
  

1 
 

ITEM DE PAUTA 3.1- Circuito Urbano 2021, com o tema: Cidades na Linha de Frente da Ação 
Climática. 

INTERESSADO CAU/MG 

ASSUNTO Proposta de evento para o Circuito Urbano 2021, com o tema: Cidades na Linha 
de Frente da Ação Climática. 

 

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL  

DCATHIS-CAU/MG 28.3.1/2021  

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CATHIS-
CAU/MG, em reunião ordinária, no dia 30 de agosto de 2021, por videoconferência, no exercício das 
competências e prerrogativas que trata o art. 99-A do Regimento Interno aprovado pela Deliberação 
Plenária nº 0085.6.5/2018, do CAU/MG e homologado pela Deliberação Plenária nº DPABR Nº 0087-
11/2019, do CAU/BR, e a Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e: 

Considerando o inciso I, do art. 99-A, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete à 
CATHIS-CAU/MG “elaborar e deliberar sobre projetos e ações destinados ao aperfeiçoamento da 
política de assistência técnica pública e gratuita”; 

Considerando o inciso IV, do art. 99-A, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete à 
CATHIS-CAU/MG “propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes, programas e campanhas para a 
divulgação da política de assistência técnica pública e gratuita nos municípios do Estado de Minas 
Gerais”; 

Considerando o inciso VI, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete às 
Comissões Ordinárias e Especiais “apreciar e deliberar sobre convocações de reuniões 
extraordinárias”; 

Considerando o inciso XIV, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete às 
Comissões Ordinárias e Especiais “propor, apreciar e deliberar sobre a participação de seus 
membros em reuniões e eventos de interesse da comissão”; 

Considerando o inciso XV, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete às 
Comissões Ordinárias e Especiais “propor, apreciar e deliberar sobre o convite de terceiros para 
participar de reuniões e eventos previstos pela própria comissão”; 

 

DELIBERA: 

1. Solicitar à Presidência do CAU/MG que encaminhe para o Conselho Diretor do CAU/MG a 
solicitação de uma reunião extraordinária no dia 14 de setembro de 2021 para tratar dos 
eventos relacionados ao Circuito Urbano da ONU Habitat bem como a realização da revisão 
do Plano de ação da CATHIS. 

2. Dar ciência e solicitar à Presidência do CAU/MG que encaminhe para o Conselho Diretor do 
CAU/MG a proposta de evento para o Circuito Urbano 2021, com o tema: Cidades na Linha 
de Frente da Ação Climática. 

a) Evento 01: “Justiça e inclusão no espaço urbano” vinculado ao eixo 2: Cidades 
inclusivas e justas.  

Descrição: O evento “Justiça e inclusão no espaço urbano” irá abordar na primeira 
palestra “MOVIMENTOS SOCIAIS DE INCLUSÃO” os desafios e conquistas dos 
movimentos e sua representatividade no espaço urbano.  

Na palestra “AMBIENTES URBANOS INCLUSIVOS” será abordada a materialização da 
diversidade no ambiente urbano, através da criação de espaços inclusivos e justos com 
apresentação de casos e projetos que foram implementados. 

Data de realização: 13/10/2021 



  

2 
 

Comissões envolvidas na organização: CATHIS e CTEquidade 

Horário: 19h as 20h30min 

Programação Prévia: Cidades Inclusivas e Justas 

 19h00 – Abertura 

Presidente do CAU/MG 

ONU-Habitat 

Comissão de Equidade e Diversidade (CAU/MG) + Comissão de Assistência 
Técnica para Habitação de Interesse Social (CATHIS – CAU/MG) 

 19h10 - PALESTRAS TEMÁTICAS 
Palestra 1 – MOVIMENTOS SOCIAIS DE INCLUSÃO  

(Promotor de justiça de MG - inclusão e mobilização sociais ou direitos humanos 
ou pessoa com deficiência) 

Palestra 2 – AMBIENTES URBANOS INCLUSIVOS  

(Arquiteto abordando questões práticas, conselheiro da comissão de equidade 
do CAU/BR) 

 20h10Debate direcionado 
Mediação – Conselheiro Estadual CAU/MG (CATHIS ou CTEquidade) 

 20h25 – Encerramento do evento 

 

b) Evento 02: “Cidade Saudável, moradia digna.” vinculado ao eixo 3: Cidades Saudáveis 

Descrição: O evento “Cidade Saudável, moradia digna” abordará na palestra “SAÚDE E 
MEIO AMBIENTE NAS CIDADES: OS DESAFIOS DA SAÚDE AMBIENTAL” os desafios 
para a criação de espaços urbanos saudáveis e moradias dignas.  

Na palestra “A SAÚDE AMBIENTAL E O DESAFIO DE PROMOVER QUALIDADE DE 
VIDAE SAÚDE NAS CIDADES” serão abordadas soluções práticas para a 
implementação de espaços urbanos que promovam qualidade de vida e moradia digna 
especialmente para a população de baixa renda, apresentando casos e projetos que 
foram implementados.  

Data de realização: 20/10/2021 

Comissões envolvidas na organização: CATHIS e CPC 

Horário: 19h as 20h30min 

Programação Prévia: Cidade Saudável, moradia digna 

 19h00 – Abertura 

Presidente do CAU/MG 

ONU-Habitat 

Comissão de Equidade e Diversidade (CAU/MG) + Comissão de 
Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (CATHIS – 
CAU/MG) 

 19h10 - PALESTRAS TEMÁTICAS 

Palestra 1 – SAÚDE E MEIO AMBIENTE NAS CIDADES: OS 
DESAFIOS DA SAÚDE AMBIENTAL 

(Dr. Eduardo Jorge – médico sanitarista, deputado) 



  

3 
 

Palestra 2 - A SAÚDE AMBIENTAL E O DESAFIO DE PROMOVER 
QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE NAS CIDADES  

Arquiteto e Urbanista que trabalhe com revitalização urbana (sugestões: 
Carlos Leite, Arquiteto internacional que possua trabalho relacionado ao 
tema carbono zero, GBC Brasil, Nabil Bonduki) 

 20h10Debate direcionado 
Mediação – Conselheiro Estadual CAU/MG (CATHIS ou CPC) 

 20h25 – Encerramento do evento 

 
Folha de Votação DCATHIS-CAU/MG n° 28.3.1/2021 

 

Conselheiros Estaduais 
Votação 

Sim       
(a favor) 

Não 
(contra) 

Abstenção 
Ausência na 

votação 

1 Lucas Lima Leonel Fonseca TITULAR X    

2 Fabio Almeida Vieira                                             TITULAR X    

3 Rafael Decina Arantes                                   TITULAR   X  

4 Rosilene Guedes Souza                               TITULAR X    

 
 
Lucas Lima Leonel Fonseca                 ____________________________________          
Coordenador da Cathis-CAU/MG                                                  

 
 
Fabio Almeida Vieira                                                   ____________________________________  
Membro da Cathis-CAU/MG 
 
 
Rafael Decina Arantes                                                ____________________________________ 
Membro da COA-CAU/MG 
 
 
Rosilene Guedes Souza                                              ____________________________________ 
Membro da Cathis-CAU/MG 

 
 

 


		2021-09-02T10:34:10-0300
	LUCAS LIMA LEONEL FONSECA:03716307629




